
 

 

 

 

Prot. n. 5541 

del 21/10/2025 

Tit. /Cl. VII/1.5 

Fasc. 2025-VII/1.5 

decreto n. 106/2025 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria  
U.O.  DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Oggetto: revoca D.D.n.102 17/10/2025 di copertura insegnamenti S.S. Ispezione degli alimenti 
di origine animale A.A. 2025/2026 

  

 

 

pag. 1 di 2 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO  il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi 

di insegnamento e didattica integrativa per affidamento o 

per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/10 e 

s.m.i.”, riformulato con D.R. n. 2674 del 05/06/2019; 

VISTO il D.D. n.102 del 17 ottobre 2025 con cui è stato emanato 

l’Avviso di selezione per la copertura, per l’A.A. 

2025/2026, con le forme dell’affidamento o, in subordine, 

per contratto, a titolo oneroso, degli incarichi di 

insegnamento del I e II anno presso la Scuola di 

Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine 

animale; 

VISTO il verbale n. 2 del Collegio della suddetta Scuola del 

21.03.2025 relativo alla riattivazione e l’offerta 

formativa della Scuola di Specializzazione in Ispezione 

degli alimenti di origine animale e salute per il triennio 

accademico 2025/2027;   

VISTO il verbale con cui il Consiglio di Dipartimento, nella 

seduta del 11.04.2025, ha approvato la riattivazione e 

l’offerta formativa della Scuola di Specializzazione in 

Ispezione degli alimenti di origine animale e salute per 

il triennio accademico 2025/2027;  

VISTO il verbale n. 6 del Collegio della suddetta Scuola del 

01.10.2025 relativo alla richiesta di emanazione bando per 

la copertura degli insegnamenti del I e II anno della 

Scuola di Specializzazione in Ispezione degli alimenti di 

origine animale e salute per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTO il verbale con cui il Consiglio di Dipartimento, nella 

seduta del 13.10.2025, ha approvato l’emanazione del bando 

per la copertura degli insegnamenti vacanti della Scuola 

di Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine 

animale e salute per l’anno accademico 2025/2026;  

CONSIDERATO che nel citato verbale n. 6 del Collegio della suddetta 

Scuola non è chiaramente riportato che le discipline da 

bandire del I anno per la coorte dello studente A.A. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.Dip. N.  
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria  
U.O.  DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Oggetto: revoca D.D.n.102 17/10/2025 di copertura insegnamenti S.S. Ispezione degli alimenti 
di origine animale A.A. 2025/2026 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

2025/2026 coincidono con le discipline del II anno della 

coorte dello studente A.A. 2024/2025; 

CONSIDERATO che il citato D.D. n.102 del 17 ottobre 2025 con cui è 

stato emanato l’Avviso di selezione per la copertura, per 

l’A.A. 2025/2026, con le forme dell’affidamento o, in 

subordine, per contratto, a titolo oneroso, degli 

incarichi di insegnamento del I e II anno presso la Scuola 

di Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine 

animale, ha previsto una diversa ed errata formulazione 

degli insegnamenti del I anno;  

SENTITA  la Direttrice della Scuola di Specializzazione in 

Ispezione degli alimenti di origine animale e salute;  

CONSIDERATO che si ritiene necessario, per le motivazioni 

rappresentate, procedere alla revoca in autotutela del 

bando relativo alla procedura valutativa per la copertura, 

per l’A.A. 2025/2026, con le forme dell’affidamento o, in 

subordine, per contratto, a titolo retribuito, di 

incarichi di insegnamento presso la Scuola di 

Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine 

animale e salute del Dipartimento di Medicina Veterinaria 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, indetta con 

D.D. n. 102 del 17/10/2025, e che l’adozione del predetto 

provvedimento non lede posizioni giuridiche qualificate, 

anche in considerazione della mancata presentazione di 

domande di partecipazione;  

VISTO l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, secondo 

il quale “per una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo 

previsto dalla legge”;  

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa: 

- di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-

quinquies della Legge 241/1990, del D.D. n. 102 del 17/10/2025 

relativo all’indizione della procedura valutativa per la copertura, 

per l’A.A. 2025/2026, con le forme dell’affidamento o, in subordine, 

per contratto, a titolo retribuito, di incarichi di insegnamento 

presso Scuola di Specializzazione in Ispezione degli alimenti di 

origine animale e salute del Dipartimento di Medicina Veterinaria 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio di 

Dipartimento di Medicina Veterinaria nella prima seduta utile.  

 

Valenzano,21.10.2025 

          IL DIRETTORE 

         F.to Prof. Nicola Decaro 


